



Paper Code

MAP-303

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Third
Psychology; Paper : Third
Clinical Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नैदानिक मनोविज्ञान के कार्य क्षेत्र एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Discuss scope and functions of clinical Psychology.

2. मनोनिदान के अर्थ एवं प्रकार को स्पष्ट कीजिए।

Explain meaning and types of Psycho-diagnosis.

3. व्यवहार चिकित्सा की प्रविधियों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Explain in brief techniques of Behaviour Therapy.

4. सिग्मण्ड फ्रायड द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

Make a critical review of Psychoanalytic theory propounded by Sigmund Freud.

5. अहं-विश्लेषण पर एक निबन्ध लिखें।

Write an essay on ego-analysis.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोचिकित्सा के परिणाम को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Describe the factors that affect the outcome of Psychotherapy.

2. नैदानिक मनोविज्ञान के व्यवहारपरक मॉडल की व्याख्या करें।

Explain the behavioural model of Clinical Psychology.

3. भारत में नैदानिक मनोविज्ञान के व्यवसायी विकास में आने वाली बाधाओं पर प्रकाश डालिए।

Highlight the barriers in professional outgrowth of clinical psychology in India.

4. स्कूल से सम्बन्धित प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए तथा उनके उपचार की प्रविधियों का भी वर्णन कीजिए।

Describe the major problems related to school and also discuss their remedial measures.

5. व्यक्ति इतिहास विधि से आप क्या समझते हैं? नैदानिक दृष्टिकोण से इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by case history method? From clinical point of view describe its merits and limitations.

6. नैदानिक मनोविज्ञान के व्यवसायिक मुद्दे क्या हैं?

What are the professional issues in clinical psychology?

7. नैदानिक मनोविज्ञान की विशेषताएँ क्या हैं?

What are the characteristics of Clinical Psychology?

-----X-----